circum adæquationem servitorum Equestrium.

Occasio scripti.

Hos inter insignes effectus & Adæquationem Servitorum Equestrium referri posse, extra dubium statuo. Materiam idcirco hancce, quamvis ob quotidianum usum seipsam satis commendet, a nemine tamen, quantum mihi equidem constat, exercitio aliquo Academico collectam Domini D. Ockelii, Jcti Celeberrimi, Avunculi mei Parenti paria facientis ætatem Venerandi jussu & suasu Inauguralis Speciminis loco tractare, eamque DEI Altissimi fretus auxilio, pro ingenii mei facultate exigua, a Scriptoribus hinc & inde sparsam in ordinem, more disputatorio, componere decrevi.

Sisto itaque SS. Numinis auspicio.

CAPVT I.

§ I

CAPVT I.

VOCVM RVBRICÆ EXAMEN EXHIBENS.

§. I.

Convenientis ordinis rationem poscere omnibus est in Vocum E-
confesso, ut terminorum prius origo peruestigetur, ^{ymol. pri-}
quam res ipsa determinetur Mant. in *Tr. de Conject.* ^{ma cura.}
ult. Volunt. l. 1. lit. 1. n. 1. Imo ipse Philosophus *lib. 1. Ana-*
lyt. posterior. c. 1. monet, neminem res bene intellecturum,
nisi prius verba cognoverit, ad stipulante JCTo nostro Ulpiano,
qui, Juri operam daturum, nosse, scribit, oportere prius, unde
nomen juris descendat. Horum igitur vestigiis insistere, non
dixi ab instituto meo alienum.

§. II.

Est autem *adarationis* nomen ab *are* deductum, quod ori- ^{Adaratio}
gine Hebraum est: *Erez*: quia in terra latet, unda Poëta: *Ef-* ^{unde.}
fodiuntur opes irritamenta malorum: Ovid. 1. *Metamorph.*
vers. 40. Verbum habet *adarare*, quod est *are estimare, pre-*
tio taxare, pecunia compensare, vel ut Impp. exponunt, *pecu-*
nias pro speciebus annonariis inferre in l. ult. C. Theod. Trib. in
ipf. speciebus inferr. ac juxta Taurell. *de milit. ex casu, spe-*
cies ac annonas militares ad pretium redigere, zu Gelde ans-
schlagen / den Werth in Baarschaft bezahlen. vid. l. 12. & 13.
C. de Erocat. milit. Annon. lib. 12. Ex quibus patet, quod an- ^{Annona}
nona aliquando fuerint *aderata*; non enim in natura semper, ^{adarata.}
sed loco specierum pretium militibus porrigebatur, seu nume-
ratur. *l. 10. 14. 22. C. Theodos. de Erocat. l. 10. l. 19. de Cohort.*
Et fiebat per certas provincias, puta, per *Palastinas l. 30. C. de*
Erocat. per Orientem & Ægyptum, l. 31. eod. d. l. atque hoc
sensu dicuntur *annona adarari l. 28. eod. Annonæ adaratae*
l. 13. Araria it. l. 36. i. e. certo pretio taxata. Taxabatur au-
tem

tem pretium prout in foro venales habebantur, *d. l. 12. C. Justin. de Erocat. milit. Ann.* vid. Jacob. Gothofr. Polyhistor & Jctus summus *in Comment. ad Cod. Theodos. lib. 7. Paratitular.* p. 261. Plura de hac nomenclatura desiderans evolvat Briffon. Calvin. Steph. Daoyz. *Ind. Jurisd.* aliosque *h. v.*

§. III.

Apochatio. Alibi vocatur *Apochatio*, ut in *L. 1. C. Theod. Tribut. in ips. spec. inf.* ibi imperatores: *Scias inhibitam esse apochandi (i. e. adarandi) licentiam, ita ut nec ex presenti aut futuro vel praterito sub hoc titulo nummus a Provincialibus postuletur.* Et in *l. 2. eod. Apochandi presumptione damnata.* Datæ sunt istæ duæ leges ad Symmachum Præf. Urb. *Apocharare* itaque idem est, ac mutare, vel pecuniam pro speciebus solvere. Proprium moris istius vocabulum invidiæ scilicet levandæ causâ adinventum, nimirum a re ordinaria & legitima, id est, ab Apochis seu securitatibus, quas illata specie & tributo susceptores collaribus dabant, quo pertinet *l. ult. d. 1. Jacob. Gothofr. ad d. r. l. 1. & 3.* vid. Carol. du Fresne *v. Apochatio.* Et eo pertinet etiam diligens illa Apocharum conficiendarum ratio, quæ præscribitur. *l. 19. de Ann. & Trib. C. Th.*

§. IV.

De vocibus
Servitio-
rum Eque-
strium,

Residua dictiones in Rubrica apparentes sunt *Servitiorum Equestrium*, quarum illa planè notæque est originis, a servitio nempe derivata: significat famulitium, operam, ministerium, officium, einen Dienst / eine Frohne / legitur & servimen, sed raro, vid. Daum. *in Palpon. p. 48.* Hoc loco sumitur specialius pro opera ministeriali, quam Vasallus præstat Domino feudâ, qualia servitia, quia utplurimum ad bella poscebantur, *Equestria* dici consueverunt, *Nitterdienst* / ab equite einen Reuter oder Reissiger: verbum est equitare. *Equum equitare*, hinc *ordo equestris*, *prælium equestre.* Olim quoque servitia ad militiam petita fuisse ex Symmacho constat, qui *Epist. 64.* feribit: *Mihi ob alia quoque agre est turbas patria cogitanti, quas præ-*

Servitia ad
militiam,

precipue movent in usum militare[m] petita servitia : quamvis in horum delectu summa cautio adhiberi solita fuerit ex præscripto Imperatorum. l. 8. C. Th. de Tyron. ubi definit Theodosius M. e quo genere hominum Tyrones a Provincialibus conferendi sint : De quo integrum caput extat Vegetii l. 1. c. 7. cui titulus est, *cujus aetatis tyrones vel eligendi vel respuendi*. Respuuntur autem ista lege *Servi, Cauponarii, Tabernarii, Coci, Piscores*, itemque illi, quos obsequii deformitas a militia secer[n]it, ut & tracta de Ergasteriis nomina ; alioquin qui ignobilem hujusmodi tyronem obtulerit, tres tyrones pœnæ nomine præstare cogebatur, quæ triplicati tyronis præstandi pœna Novella quoque Valentiniani inter Theodosianas 41. de Tyron. & occult. desert. l. 1. statuta reperitur.

ubi delectus opus.

rat. aetatis & conditionis.

CAP. II.

DEFINITIONEM ET DIVISIONEM EXHIBENS, SUBJECTA CAUSA IPSORVMQVE SERVITIORVM NATVRA.

§. I.

UT a Definitione fundamentum struam, quam Anchorarum firmissimam nominare non dubitavit aliger ille Scalliger *Exerc. 301. Sect. 1.* hanc commentationi meæ placuit præstituire. Definiri nimirum potest *aderatio Servitiorum Equestrium, quod sit præstatio vel exolutio certæ summe pecuniæ, qua servitia a Vasallo Domino intuitu feudi seu beneficii accepti exhibenda sive præstanda estimantur, compensantur atq. taxantur. Vel : est pretii proportionati in locum personalis ministerii substitutio.*

Definitio.

§. II.

Dispecimus illam a causa efficiente in *legalem & conventionalem*: Illa locum habet, quando lex, statutum, vel etiam consuetudo & observantia pretii illationem servitiorum præstando-

Divisio a causa efficiente in Legalem.

standorum vice Vasallo injungit sive imperat. Ifern. in §. *se-*
militar de Capitaneo, qui curiam vendit 2. Feud. 51. n. 14. ubi
refert, in Regno Siciliae curiam cogere feudatorios solvere pecu-
niam pro servitiis Jacob. de Belvisan. §. *præterea. tit. quid sit*

& conven-
tionalem.

Investit. 2. Feud. 2. Hæc autem fit mediante pacto, conven-
tione aut contractu, si quando Dominus & Vasallus inter se
paciscuntur de servitiis consuetis pecunia redimendis. Kohl. p.
6. n. 56. Borrin. *tr. de Cavalc.* p. 4. §. 3. Excell. Dn. D. Hilde-
brand, p. t. Decanus Facultatis suæ Spectatissimus *Disp. de Deneg.*
Serv. cap. 2. §. 14. quæ propterea *voluntaria* appellitari solet,
Subdiviso, illaque prior *necessaria*, idque potest fieri vel ab initio in ipsa
Investitura tenore pacti literis inserto, vel ex postfacto, quan-
do servitia actu præstanda veniunt: de utraque agatur prolixius
alia a Fine. suo loco. Porro dividitur a fine, quod adaratio fiat vel Domi-
ni, vel Vasalli gratia, vel etiam aliquando utriusque.

§. III.

In Feudis
servitia,
non pecu-
nia regula-
riter præ-
standa.

Exceptio.

Tametsi enim in feudis regulariter obsequii servitia in na-
tura præstari debeant, ita ut minus legitima videri possit ex-
actio pecuniæ pro illis, cum durius sit solvere pecuniam, quam
personale servitium seu ministerium, quod quippe semper in
promptu est, data valetudine, pecuniæ autem comparatio, ut
plurimum sit difficilior. *l. hæc opera. 23. in fin. ff. de oper. libert.*
expresseque id reprobet Ifern. d. §. *similiter. n. 32.* Nihilomi-
nus tamén sæpius favor publicus, utilitas, necessitas, aliæque
circumstantiæ partim ipsius rei & negotii incidentis, partim
personarum & similes rationes, quas certa regula definire va-
rietatis non sinit, extraordinarium hoc remedium postulare vi-
dentur. Dd. & Feudistæ in §. *Si quis decesserit. tit. Si de feud. def.*
content. sit. 2. Feud. 26.